
Antrasis leidimas
©  Tekstas ir iliustracijos, Sven Nordqvist, 2001
	 Pirmą	kartą	išleido	Bokförlaget Opal AB, Sweden, 2001
 pavadinimu NÄR FINDUS VAR LITEN OCH FÖRSVANN
©		 Vertimas	į	lietuvių	kalbą,	Raimonda	Jonkutė,	2010
©  Leidykla „Nieko rimto“, 2021ISBN 978-9955-683-95-7

Versta	iš: 
Sven Nordqvist 
NÄR FINDUS VAR LITEN OCH FÖRSVANN 
Bokförlaget Opal AB, Sweden, 2010

Sven Nordqvist 

KAIP FINDUSAS, 
BUDAMAS MAZAS, 
EME IR PRAPUOL E

Iš	švedų	kalbos	vertė	Raimonda	Jonkutė

Iliustracijos autoriaus

Antrasis leidimas
©  Tekstas ir iliustracijos, Sven Nordqvist, 2001
	 Pirmą	kartą	išleido	Bokförlaget Opal AB, Sweden, 2001
 pavadinimu NÄR FINDUS VAR LITEN OCH FÖRSVANN
©		 Vertimas	į	lietuvių	kalbą,	Raimonda	Jonkutė,	2010
©  Leidykla „Nieko rimto“, 2021

Vilnius
2021



Dėdulė	 Petsonas	 sėdėjo	 ant	 virtuvės	minkštasuolio	 ir	 sprendė	 kryžiažodžius.	 Jam	
ant	 kelių	 tupėjo	 katinas	 Findusas.
–	 Papasakok,	 kaip	 aš	 prapuoliau,	 –	 paprašė	 Findusas.
–	 Niekur	 tu	 neprapuolei,	 juk	 tupi	 čia,	 –	 pastebėjo	 Petsonas.
–	 O	 tą	 kartą,	 kai	 buvau	mažas?
–	 Aaaa,	 turi	minty	 tą	 kartą.	 Tai	 kad	 ir	 taip	 žinai.	 Jau	 tiek	 sykių	 pasakojau.
–	 Vis	 tiek	 papasakok.
–	 Na,	 kad	 jau	 taip	 prašai,	 –	 nusileido	 Petsonas,	 atidėdamas	 į	 šalį	 kryžiažodį.	 –	 Ar	

visą	 istoriją	 nuo	 pradžios	 iki	 galo,	 ar	 tik	 apie	 tai,	 kaip	 tu	 prapuolei?
–	 Visą,	 –	 nusprendė	 katinas	 ir	 patenkintas	 įsitaisė	  

patogiau.
–	 Jei	 visą,	 tai	 visą,	 –	 sutiko	 dėdulė.	 –	 Štai	 kaip	 ten	 buvo...

Gyveno	 kartą	 dėdulė,	 pavarde	 Petsonas.	 Turėjo	 sau	 trobelę	 kaime	 ir	 sekėsi	 jam	
visai	 neblogai.	 Joks	 kitas	 dėdulė	 geriau	 nė	 nenorėtų.	 Tik	 viena	 bėda	 –	 kartais	 pasi-
jusdavo	vienišas.	Tiesa,	 turėjo	keletą	 kaimynų,	 su	kuriais	 reikalui	 prispyrus	 galėdavo	
šnektelėti,	bet	 šiems	 ir	 savų	rūpesčių	pakako.	Be	 to,	Petsonas	dar	augino	vištas,	 iš	 jų	
irgi	šiokia	tokia	draugija	susidarydavo.	Tik	kad	tos	vištos	tokios	jau	išsižiojusios...	Čia,	
žiūrėk,	 jis	 su	 jomis	 kalba,	 dėsto,	 o	 jos	 ima	 ir	 išsilaksto,	mat	 kuri	 kirminą	 atkapstė	 ar	
šiaip	 ką.	 Nuoširdesnis	 pokalbis	 taip	 niekad	 ir	 neužsimegzdavo.
Kai	 sutemdavo,	 o	 vištos	 sutūpdavo	miegoti,	 neretai	namelyje	pasidarydavo	 labai	 jau	

ilgu	 ir	 tyku.	 Ir,	 sakytum,	 visai	nemiela.	Vieną	dieną	paviešėti	 ir	pasišnekėti	 iš	 gretimos	
sodybos	 užsuko	 tetulė	 Anderson.	 Atsinešė	 bandelių,	 tad	 Petsonas	 pavėsinėje	 ją	 pavai-
šino	 kava,	 bet	 pats	 vos	 vieną	 kitą	 žodį	 tepratarė.	 Ir	 tetulė	 Anderson	 suprato,	 kad	
Petsonui	 ne	 pyragai.



Dėdulė	 Petsonas	 sėdėjo	 ant	 virtuvės	minkštasuolio	 ir	 sprendė	 kryžiažodžius.	 Jam	
ant	 kelių	 tupėjo	 katinas	 Findusas.
–	 Papasakok,	 kaip	 aš	 prapuoliau,	 –	 paprašė	 Findusas.
–	 Niekur	 tu	 neprapuolei,	 juk	 tupi	 čia,	 –	 pastebėjo	 Petsonas.
–	 O	 tą	 kartą,	 kai	 buvau	mažas?
–	 Aaaa,	 turi	minty	 tą	 kartą.	 Tai	 kad	 ir	 taip	 žinai.	 Jau	 tiek	 sykių	 pasakojau.
–	 Vis	 tiek	 papasakok.
–	 Na,	 kad	 jau	 taip	 prašai,	 –	 nusileido	 Petsonas,	 atidėdamas	 į	 šalį	 kryžiažodį.	 –	 Ar	

visą	 istoriją	 nuo	 pradžios	 iki	 galo,	 ar	 tik	 apie	 tai,	 kaip	 tu	 prapuolei?
–	 Visą,	 –	 nusprendė	 katinas	 ir	 patenkintas	 įsitaisė	  

patogiau.
–	 Jei	 visą,	 tai	 visą,	 –	 sutiko	 dėdulė.	 –	 Štai	 kaip	 ten	 buvo...

Gyveno	 kartą	 dėdulė,	 pavarde	 Petsonas.	 Turėjo	 sau	 trobelę	 kaime	 ir	 sekėsi	 jam	
visai	 neblogai.	 Joks	 kitas	 dėdulė	 geriau	 nė	 nenorėtų.	 Tik	 viena	 bėda	 –	 kartais	 pasi-
jusdavo	vienišas.	Tiesa,	 turėjo	keletą	 kaimynų,	 su	kuriais	 reikalui	 prispyrus	 galėdavo	
šnektelėti,	bet	 šiems	 ir	 savų	rūpesčių	pakako.	Be	 to,	Petsonas	dar	augino	vištas,	 iš	 jų	
irgi	šiokia	tokia	draugija	susidarydavo.	Tik	kad	tos	vištos	tokios	jau	išsižiojusios...	Čia,	
žiūrėk,	 jis	 su	 jomis	 kalba,	 dėsto,	 o	 jos	 ima	 ir	 išsilaksto,	mat	 kuri	 kirminą	 atkapstė	 ar	
šiaip	 ką.	 Nuoširdesnis	 pokalbis	 taip	 niekad	 ir	 neužsimegzdavo.
Kai	 sutemdavo,	 o	 vištos	 sutūpdavo	miegoti,	 neretai	namelyje	pasidarydavo	 labai	 jau	

ilgu	 ir	 tyku.	 Ir,	 sakytum,	 visai	nemiela.	Vieną	dieną	paviešėti	 ir	pasišnekėti	 iš	 gretimos	
sodybos	 užsuko	 tetulė	 Anderson.	 Atsinešė	 bandelių,	 tad	 Petsonas	 pavėsinėje	 ją	 pavai-
šino	 kava,	 bet	 pats	 vos	 vieną	 kitą	 žodį	 tepratarė.	 Ir	 tetulė	 Anderson	 suprato,	 kad	
Petsonui	 ne	 pyragai.



–	 Reikėtų	 tau	 įsitaisyti	 žmoną,	 kad	 pralinksmintų	 bent	 kiek,	 –	 pasiūlė	 ji.
–	Na	ne,	–	paprieštaravo	Petsonas.	–	Būčiau	 jau	kada	galėjęs	 įsitaisyti.	O	dabar	per	

senas	 esu.	 Pripratau	 vienu	 savimi	 rūpintis.	 O	 tu	 man	 siūlai	 visą	 moteriškę.	 Ne...	
Nereikia	man	 nieko...
–	 Nė	 katino	 neturi.
–	Nė	katino,	–	susigriebė	Petsonas	 ir	susimąstė.	–	Katinai	per	daug	triukšmo	neke-

lia.	 Gal	 ir	 neblogai	 būtų...
Kitą	 savaitę	 jį	 vėl	 aplankė	 tetulė	 Anderson.	 Šįkart	 nešina	 kartonine	 dėže.	
–	 Štai	 tau	 ir	 draugija,	 –	 tarė	 paduodama	 ją	 Petsonui.

–	 O	 kas	 gi	 čia?	 –	 paklausė	 Petsonas,	 skaitydamas	 užrašą	 ant	 dėžutės.	 –	 „Findus.	
Žalieji	 žirneliai“.	 Kniaukiantys	 žirneliai.	 	
Jis	 pradarė	 dėžę,	 o	 ten,	 ant	 žaliai	 dryžuotos	 atraižos,	 trypčiojo	 kačiukas.
Jis	miaukdamas	 žvelgė	 Petsonui	 tiesiai	 į	 akis.
–	 Sveikas,	 Findusai	 –	 žalieji	 žirneliai,	 	 –	 pasilabino	 Petsonas,	 ir	 širdį	 jam	 užplūdo	

toks	 jausmas,	 tarsi	vasaros	rytą	atitraukus	užuolaidas,	kai	kambarį	užlieja	šilti	saulės	
spinduliai.	 –	 Aš	 –	 Petsonas,	 o	 čia	 –	mano	 virtuvė.	 Jei	 nori,	 gali	 čia	 gyventi.	 Kavos?



–	 O	 kas	 gi	 čia?	 –	 paklausė	 Petsonas,	 skaitydamas	 užrašą	 ant	 dėžutės.	 –	 „Findus.	
Žalieji	 žirneliai“.	 Kniaukiantys	 žirneliai.	 	
Jis	 pradarė	 dėžę,	 o	 ten,	 ant	 žaliai	 dryžuotos	 atraižos,	 trypčiojo	 kačiukas.
Jis	miaukdamas	 žvelgė	 Petsonui	 tiesiai	 į	 akis.
–	 Sveikas,	 Findusai	 –	 žalieji	 žirneliai,	 	 –	 pasilabino	 Petsonas,	 ir	 širdį	 jam	 užplūdo	

toks	 jausmas,	 tarsi	vasaros	rytą	atitraukus	užuolaidas,	kai	kambarį	užlieja	šilti	saulės	
spinduliai.	 –	 Aš	 –	 Petsonas,	 o	 čia	 –	mano	 virtuvė.	 Jei	 nori,	 gali	 čia	 gyventi.	 Kavos?



–	 Jis	 negeria	 kavos,	 –	 pastebėjo	 tetulė	 Anderson.	 –	 Jis	 nori	 pieno.	 Ir	 šiaip	 ką	 nors	
turbūt	moka	 ėsti.
–	 Šiaip	 ką	 nors...	 –	 pakartojo	 Petsonas	 išsiblaškęs,	 negalėdamas	 atsitraukti	 nuo	

katino.	 Iškėlė	 jį,	 ir	 šis	 sutilpo	 jam	 ant	 delno.	 Petsonas	 palietė	 pūkuotą	 kailiuką,	 o	
Findusas,	 išleidęs	 nagus,	 čiupo	 dėdulei	 už	 piršto	 ir	 įkando.
–	 Še	 tau,	 kandžiojasi,	 –	 nusišypsojo	 Petsonas	 nedrausdamas,	 tačiau	 tuoj	 pat	 sune-

rimęs	 pakėlė	 akis	 į	 tetulę	 Anderson.
–	 O	mamos	 jis	 nepasiilgs?
–	 Dieną	 kitą	 ilgėsis,	 paskui	 pamirš.	 Turėsi	 juo	 rūpintis	 ir	 tapti	 jo	 naująja	mama.
–	Mama...	 –	 kvailai	 pakartojo	 Petsonas	 ir	 pertekęs	 laimės	 pažvelgė	 į	 besikandžio-

jantį	 kačiuką.	 –	 Ai!



Nuo	 to	 laiko	 Petsonas	 dienas	 stūmė	 daug	 lengviau.	 Ir	 namai	 nebebuvo	 tokie	
tušti.	Findusui	dėdulė	paskyrė	vietą	virtuvėje,	kur	jį	ir	uždarydavo	išeidamas	kapo-
ti	malkų	 ar	 kapstytis	 sode.
–	 Valandėlę	 ir	 vienas	 pabus,	 –	 ramindavo	 save.	 –	 Katinai	 visur	 patys	 apsieina,	

kas	 to	 nežino.	 Tik	 aš	 pirma	 gal	 prisėsiu	 viduj	 kavos	 išgerti.
Per	 savo	 amžių	 Petsonas	 nebuvo	 tiek	 kavos	 gėręs	 kaip	 tada.


